
QUESTIONAMENTOS DA EMPRESA 

 

Concorrência 013/2009 

 

Questionamento 
Item 3.2, subitem 5, que se refere a relação explícita e declaração formal da disponibilidade 
para cumprimento das exigências mínimas relativas às instalações de canteiros, máquinas, 
equipamentos, transporte e alojamento para pessoal, pessoal técnico especializado 
considerado essencial para o cumprimento do objeto da licitação.  
 
Em relação a esse item, temos que apresentar além da declaração formal, a relação de 
máquinas e equipamentos? Existe algum modelo disponível para elaboração ? 

 

Resposta 
Para atender o item 3.2.5 do Edital, a licitante deverá: 

� Apresentar relação explícita (isto é, relacionando-se cada item) de equipamentos, 
pessoal e instalações que serão utilizadas na execução da obra. 

� Apresentar uma declaração formal de que possui as condições necessárias para a 
execução dos serviços. 

� Estes dois itens podem ser apresentados em um só documento, desde que o mesmo 
conste todas as orientações acima. 

 
 
Questionamento 

No item 3.2, subitem 6, que se refere ao comprovante de recolhimento da garantia de 
proposta nos moldes do paragrafo 1º do art.56 da Lei 8.666/93:  

No caso de uso de Seguro Garantia, qual a data de validade mínima que devemos adotar 
no seguro e se será contado a partir da data do recebimento dos envelopes ? 

No preenchimento do Seguro é  necessário solicitar o CNPJ do segurado. Gentileza 
solicitamos o CNPJ e endereço completo da UFVJM. 

É necessário protocolá-lo na tesouraria da Instituição e adquirir o recibo para anexar ao 
envelope nº 1 ? 

Reposta 

Orientamos que o prazo de validade, da garantia de propostas, deverá ser de 60 dias 
contados a partir da data da sessão de habilitação. O comprovante do seguro deverá constar 
do envelope nº 01 – Documentos de Habilitação. 

CNPJ: 16.888.315/0001-57 – Rua da Glória, 187 Centro Diamantina (MG) 39100-000 

Questionamento 
a) No local da obra não existe rede de água e energia. A UFVJM irá fornecer? 



b) Devido á localização da obra e, por questão de proteção e segurança, não deveria ter um 
tapume? 
 
Resposta 
a) A UFVJM vai suprir de energia e água até uma distância de 150 metros da obras 
b) O licitante deve observar unicamente os itens previstos no Edital, mantendo inalterável 
as descrições dos itens e sub-itens, bem como dos quantitativos. 
 


